民 航 局 文 件

民航规 〔2023〕12号

民航局关于修订 《通用航空企业诚信经营
评价管理暂行办法》的通知

民航各地区管理局９各通用航空公司９局属各单位９局机关各部

门９各协会：

《通用航空企业诚信经营评价管理暂行办法》（民航规

〔2021〕16号９简称 “暂行办法”）自2021年6月印发以来９在

规范通用航空诚信经营评价、促进通用航空自律健康发展发挥了

重要作用。结合2021年首次评价实践和行业发展新趋势新要求９

经充分征求不同评级代表企业、地区管理局及行业专家意见９我

局对 《暂行办法》进行了系统修订９从无人机企业评价、定级指

标标准、评价结果应用等方面作了进一步明确、规范、调整和优
—1—

化９现予以印发９请各有关单位遵照执行。

中国民用航空局

2023年3月24日

—2—

通用航空企业诚信经营评价管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实 《国务院关于建立完善守信联合激励和

失信联合惩戒制度 加快推进社会诚信建设的指导意见》《国务院

办公厅关于促进通用航空业发展的指导意见》和 《民航局关于通

用航空分类管理的指导意见》９规范通用航空诚信经营评价工作９

促进通用航空健康发展９依据 《通用航空经营许可管理规定》

《民航行业信用管理办法》等相关规定９制定本办法。

第二条 本办法所指诚信经营评价９是指中国民用航空局

（以下简称民航局）依照统一的评价指标及评价方法９对通用航

空企业在评价周期内的诚信经营情况进行综合评价９并开展评价

结果运用的行政管理行为。

第三条 本办法适用于设立在中华人民共和国境内９持有经

营许可证且在评价周期内开展经营活动的通用航空企业９包括传

统通用航空企业和部分无人机企业。

第四条 诚信经营评价遵循公开、公正、客观、科学、保守

秘密的原则。

第五条 民航局负责对通用航空企业诚信经营评价工作实施

统一管理。根据工作需要９民航局可以委托第三方机构 （以下简

称受委托机构）组织开展诚信经营评价具体工作。民航地区管理
—3—

局负责配合开展评价工作９并根据评价结果增减对不同评价等级

企业的行政检查频次。

第六条 评价周期原则为1个完整日历年。

第二章 评价指标及评价方法

第七条 诚信经营评价指标由企业违规经营、损害消费者合

法权益、失信惩戒、社会责任四个部分组成：

企业违规经营是指通用航空企业在评价周期内存在不符合法

规规章规定、不履行法定义务要求开展经营活动等情况。

损害消费者合法权益的情况９主要包括消费者投诉、合同违

约、发生安全责任事故等情形。

失信惩戒是指通用航空企业或者企业法定代表人、主要管理

人员在评价周期内在民航行业信用信息记录中存在严重失信行为

信息９被 “信用中国”平台列入严重失信主体名单９被国家企业

信用信息公示系统列入经营异常名录或者严重违法失信名单等

情况。

社会责任是指通用航空企业在非营利情况下参与航空应急救

援等活动的行为９予以正向激励。

第八条 原则上９传统通用航空企业评价应实现全覆盖。无

人机企业重点对企业违规经营、失信惩戒等方面进行评价９评价

对象主要包括民航局批复的无人机试点企业、特定类无人机试运

行企业、民用无人驾驶航空试验基地 （试验区）相关无人机企业

—4—

及民航地区管理局认为需要进行评价的其他无人机企业。

第九条 民航局或者受委托机构根据评价指标对通用航空企

业的诚信经营情况进行评分。在评价周期内９评价基准分设定为

100分９评价方案、评价内容、评价细分指标、“一票否决项目”

等应保持相对固定９评分方法由民航局另行制定。

第十条 根据通用航空企业得分排序９企业诚信经营情况分

为三个等级９依次为A、B、C级。得分排名及对应等级为：

A级：诚信经营评分在全部参评企业得分前50%９且扣分

项中不涉及 “一票否决项目”的；

B级：诚信经营评分在全部参评企业得分50%-@0%之间９

且扣分项中不涉及 “一票否决项目”的；

C级：诚信经营评分在全部参评企业得分后10%９或扣分项

中涉及 “一票否决项目”的。

第三章 评价的组织与实施

第十一条 民航局于每年一季度组织开展上一年度的诚信经

营评价９并于二季度发布评价结果。根据工作需要９民航局可以

在评价周期内组织开展临时或者专项诚信经营评价。

第十二条 民航地区管理局在每年第四季度确定当年参与评

价的无人机企业名单９并将名单在年底前反馈民航局。

第十三条 评价程序包括印发通知和评分方法、收集材料、

开展评价、结果公示、复核结果、公布评级等六个环节。

—5—

第十四条 参评企业应当依法配合民航局诚信经营评价工

作９真实、全面、及时、准确地提供材料。

第十五条 民航局在官方网站公示评价结果９公示期为5个

工作日。

第十六条 对评价结果有异议的９企业应当在公示期内向民

航局或受委托机构提出书面复核申请９并附相关证明材料。

第十七条 受理结果复核申请后９民航局或者受委托机构应

当在公示期结束后15个工作日内完成结果复核９并书面通知申

请人复核结果。

第十八条 民航局应在官方网站公布评级结果９供各方参考

并应用。

第四章 评价管理

第十九条 民航局对诚信经营评价工作的真实性和公正性负

责９并接受有关部门和社会监督。

第二十条 发现诚信经营评价结果与事实不符的９民航局或

者受委托机构应主动并及时予以纠正。

第二十一条 民航局或者受委托机构的工作人员在组织开展

诚信经营评价过程中存在徇私舞弊、玩忽职守、收受贿赂等违法

违纪情形的９依纪依法予以处理。

第二十二条 企业诚信经营评价结果将作为民航行政机关实

施行业监管、政策适用、通用航空发展专项资金补贴发放等工作

—6—

的重要参考。

对诚信经营评价等级高的通用航空企业９民航各地区管理局

可以调减检查频次或者豁免检查；对诚信经营评价等级低的９可

以调增检查频次。

第五章 附 则

第二十三条 本办法自2023年5月1日起施行。

第二十四条 本办法由民航局负责解释。

—7—

抄送：局领导９总飞行师、总工程师、安全总监。
西藏区局、各监管局。

民航局综合司 2023年3月28日印发